
 
 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
DECRETO DELEGATO 16 aprile 2025 n.55 
 

Noi Capitani Reggenti 
la Serenissima Repubblica di San Marino 

 
Visto l’articolo 70, comma 7 della Legge 16 dicembre 2013 n.166 e successive modifiche; 
Vista la deliberazione del Congresso di Stato n.19 adottata nella seduta dell’8 aprile 2025; 
Visto l’articolo 5, comma 3, della Legge Costituzionale n.185/2005 e gli articoli 8 e 10, comma 2, 
della Legge Qualificata n.186/2005; 
Promulghiamo e mandiamo a pubblicare il seguente decreto delegato: 
 
MODIFICHE ALLA LEGGE 16 DICEMBRE 2013 N.166 - IMPOSTA GENERALE 

SUI REDDITI – E SUCCESSIVE MODIFICHE 
 

Art. 1 
(Modifica del comma 2 dell’articolo 70 della Legge 16 dicembre 2013 n.166 e successive 

modifiche) 
 
1. Il comma 2, dell’articolo 70 della Legge 16 dicembre 2013 n.166 e successive modifiche, è 
così sostituito: 
“2. Nel caso in cui il datore di lavoro assuma, dalle liste di avviamento al lavoro, un lavoratore 
rientrante nelle categorie di cui all’articolo 3, comma 1 del Decreto Delegato 15 luglio 2022 n.105, 
le percentuali di cui al comma 1, lettere a) e b) sono elevate di un ulteriore 5 per cento per ciascun 
lavoratore assunto e il credito d’imposta IGR non può superare il 40 per cento dell’imposta 
complessivamente dovuta.”. 
 

Art. 2 
(Norma transitoria) 

 
1. Quanto previsto all’articolo 70, comma 1 della Legge n.166/2013 e successive modifiche, 
si applica altresì in relazione alle categorie di lavoratori, di cui all’articolo 3, comma 1 del Decreto 
Delegato n.105/2022, assunti nel 2024. 
 
Dato dalla Nostra Residenza, addì 16 aprile 2025/1724 d.F.R. 
 

I CAPITANI REGGENTI 
Denise Bronzetti – Italo Righi 

 
 

IL SEGRETARIO DI STATO 
PER GLI AFFARI INTERNI 

Andrea Belluzzi 
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